L'etica personale si occupa di tutte le azioni realizzate dalla persona individuale in quanto tale, anche di quelle che si riferiscono alla società politica (per esempio, pagare le tasse), valutando la loro congruenza con il bene della vita umana presa come un tutto. L'etica politica si occupa, invece, delle azioni realizzate dalla società politica¹⁷, vale a dire, l'etica politica dirige e regola gli atti attraverso i quali la società politica dà a se stessa una forma e una organizzazione costituzionale, giuridica, amministrativa, economica, sanitaria, ecc., valutando tale forma e organizzazione dal punto di vista del fine proprio della

¹⁴ Cfr. S. TOMMASO D'AQUINO, *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomacum Expositio*, 3^a ed., Marietti, Taurini-Romae 1964, lib. I, lect. 1, nn. 4-6 (trad. italiana: *Commento all'Etica Nicomachea*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 1998).

¹⁵ Cfr. per esempio lib. I, lect. 3, n. 38.

¹⁶ «Sciendum est autem, quod hoc totum, quod est civilis multitudo, vel domestica familia habet solam ordinis unitatem, secundum quam non est aliquid simpliciter unum; et ideo pars huius totius potest habere operationem, quae non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem quae non est totius exercitus. Habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem, quae non est propria alicuius partium, sed totius, puta conflictus totius exercitus. Et tractus navis est operatio multitudinis trahentium navem. Est autem aliud totum quod habet unitatem non solum ordine, sed compositione, aut colligatione, vel etiam continuitate, secundum quam unitatem est aliquid unum simpliciter; et ideo nulla est operatio partis, quae non sit totius. In continuis enim idem est motus totius et partis; et similiter in compositis, vel colligatis, operatio partis principaliter est totius; et ideo oportet, quod ad eandem scientiam pertineat consideratio talis totius et partis eius. Non autem ad eandem scientiam pertinet considerare totum quod habet solam ordinis unitatem, et partes ipsius» (S. TOMMASO D'AQUINO, *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomacum Expositio*, lib. I, lect. 1, n. 5).

¹⁷ «Et inde est, quod moralis philosophia in tres partes dividitur. Quarum prima considerat operationes unius hominis ordinatas ad finem, quae vocatur monastica. Secunda autem considerat operationes multitudinis domesticae, quae vocatur oeconomica. Tertia autem considerat operationes multitudinis civilis, quae vocatur politica» (*Ibid.*, n. 6).

comunità politica in quanto tale, che è il bene comune politico. Dalla congruenza con il bene comune politico dipende la moralità della forma che sotto diversi aspetti la società politica dà a se stessa. L'etica politica non è competente invece per determinare la moralità delle azioni della persona in quanto tale, che è stabilita dall'etica personale.